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ÖN SÖZ

Her çocuk özeldir çünkü her çocuğun kendine özgü güçlü yönleri, becerileri 
ve gelişim alanları vardır.  Çocuklar sahip oldukları özellikler açısından farklılıklar 
gösterirler. Söz konusu öğrenme olduğunda sergilenen farklılıklar, "öğrenme fark-
lılıkları" olarak nitelenebilir. Öğrenme farklılıkları, gelişimin normal bir yansıma-
sı olarak ele alınabilir. Çocuklarda öğrenme farklılıkları az olduğunda homojen 
gruplar oluşur. Bu da normal sınıflarda ortak bir program üzerinden öğrenmenin 
gerçekleşebileceği anlamına gelir. Ancak çocuklar arasında veya bir çocuğun diğer 
çocuklara oranla farklılıkları fazla ise bireysel öğrenme programına ihtiyaç duyul-
ması kaçınılmaz olacaktır.

Az sayıda çocukta, öğrenme farklılıkları, öğrenmenin bir yönüne engel oluş-
turmaktadır. Genellikle çocuklar, okula düzenli olarak devam ettiklerinde, uygun 
öğrenme ortamları ile buluştuklarında ve evde yeterli bir desteğe sahip oldukla-
rında, matematik becerilerini kolayca geliştirebilirler. Ancak, bazı öğrenciler için 
matematik becerileri beklenenden daha yavaş veya daha büyük zorluklarla geli-
şebilmektedir. Böyle durumlarda da bireysel eğitim müdahaleleri gerekli olabilir.

Matematik öğrenme güçlüğü yaşayan çocuklar, erken yaşlardan itibaren ya-
şıtlarının gerisinde kalmakta ve zaman ilerledikçe aralarındaki fark giderek art-
maktadır. Bu nedenle güçlük çekilen matematiksel kavram ve konu sayısındaki 
artış ile birlikte diskalkulik çocukların akranlarıyla aralarında oluşabilecek farkın 
önünün erken tanı ve doğru eğitsel müdahale ile alınması oldukça büyük önem 
kazanmaktadır. 

Matematik öğrenme güçlüğü/diskalkuli ülkemizde henüz yeterince bilinme-
mekte konu bağlamında yapılan çalışmalar ise okuma güçlüğü/disleksiye oranla 
tüm dünyada olduğu gibi oldukça sınırlı sayıda kalmaktadır. Bu konularda duyu-
lan kaynak ihtiyacını gidermek amacıyla yazılan bu iki ciltlik kitabın birinci cil-
dinde tanılama yöntemlerine, ikinci cildinde eğitsel müdahalenin nasıl yapılması 
gerektiği konularına değinilmiştir. Bu kapsamlı çalışmanın ülkemizde matematik 
öğrenme güçlüğü alanında yaşanan kaynak ihtiyacını karşılamaya yönelik iyi bir 
başlangıç olmasını diliyoruz.

                                                                                                                  Editörler     

Aralık 2020- Ankara
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Giriş

Matematiksel beceriler, sayıların her alanda kullanıldığı günümüz toplu-
munda bağımsız yaşamayı, eğitim fırsatlarını, istihdam fırsatlarını ve dolayısıyla 
sosyo-ekonomik statüyü etkileyen temel unsurlardır. Bu nedenlerle matematiksel 
kavramların nasıl geliştiğinin ve bu kavram ve becerilerin kazanılmasındaki güç-
lüklerin anlaşılması ve aşılması oldukça önem arz etmektedir.

Matematik öğrenmeyi zorlaştıran birçok faktörden bahsetmek mümkündür. 
Matematiğin birikimli bir disiplin oluşu, matematiğe dair yüksek kaygı, düşük 
motivasyon, olumsuz tutum, süreli testler, zihinden işlem yapma, çok fazla içerik, 
matematiğin soyut oluşu, yetersiz pedagojik destek, doğru olmayan yaklaşımlar 
gibi birçok faktör sayılabilir. Sayılan faktörlerin bir veya birkaçının eş zamanlı et-
kisi bireyin matematik performansını olumsuz şekilde etkileyebilmektedir. Ancak 
bu faktörlerin dışında bireyin matematik öğrenmesini önemli oranda etkileyen 
bireyin bir kaza sonrasında beyninin matematikle ilgili alanlarının hasar görmesi 
sonucu tamamıyla matematik yetisini yitirmesi (akalkuli) veya gelişimsel olarak 
beynin matematikle ilgili alanlarının işlevsiz olması nedeniyle matematik öğren-
mekte güçlük yaşaması (diskalkuli) durumlarından bahsedilebilir. Bu bölümde 
gelişimsel diskalkulinin tarihsel akış içerisinde ki gelişim sürecine, edinilmiş dis-
kalkuliden (akalkuli) farklılığına, diskalkuliye dair yapılan tanımlamaların ben-
zerlik ve farklılıklarına değinilerek diskalkulinin ne olduğu tartışılacaktır. Bunun-
la beraber diskalkuliye yönelik kullanılan terminoloji ve diskalkulinin görülme 
sıklığı konuları ele alınacaktır.

Dünden Bugüne Gelişimsel Diskalkuli

İlk kez 1920’lerde Josef Gerstmann parmak agnozisi, sağ-sol yönelim bo-
zukluğu, disgrafi ve akalkuli-edinilmiş diskalkuli dahil olmak üzere dört alanda 
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yaşanılan eksikliğe atıfta bulunan bir sendromu tanımlamıştır (Bakwin ve Bak-
win, 1966). Bu sendrom kapsamında dört bilişsel yeteneğin kaybı veya yokluğu; 
düşüncelerini yazılı olarak ifade edememe (disgrafi), kişinin kendi veya başka-
sının parmaklarını tanımada veya göstermede yetersizlik yaşaması (parmak ag-
nozi), kişinin vücudunun sağ ve sol taraflarını ayırt edememe ve basit aritmetik 
problemler yapamama (akalkuli-edinilmiş diskalkuli) şeklinde açıklanmaktadır. 
Daha sonra Henschen (1925, akt. Faulkenberry ve Geye 2014) akalkuli terimini 
doğrudan beyin hasarından kaynaklanan hesaplamadaki yetersizliğe işaret etmek 
için kullanmıştır.

Bu süreçten sonra ilgili literatürde bazı yazarlar akalkuli-edinilmiş diskalkuli 
ve diskalkuli- gelişimsel diskalkuli terimleri arasında önemli farklılıklar olması-
na rağmen birbirlerinin yerine kullanmışlardır (Sharma, 1986). Akalkuli diğer bir 
ifadeyle edinilmiş diskalkuli serebral bir patolojiden kaynaklanan bireyin hesapla-
ma becerisini tümüyle kaybetmesi durumu olarak tanımlanırken (Ardila ve Ros-
selli, 2002), gelişimsel diskalkuli üzerinde hemfikir olunan bir tanımı olmamakla 
birlikte genel bir ifadeyle, matematik yapma veya öğrenme becerisindeki bir yeter-
sizlik, yani sayı kavramsallaştırmasında zorluk, sayı ilişkilerini anlama ve algorit-
maları öğrenme ve uygulama güçlüğü olarak tanımlanmaktadır (Sharma, 1986). 

Araştırmacılar uzun bir süre diskalkulinin (bölümde diskalkuli ifadesi ge-
lişimsel diskalkuliye karşılık olarak kullanılmıştır) doğasını nörolojik bir bakış 
açısıyla tanımlamaya yönelik çalışmalar yürütmüşlerdir. Diskalkuli, 1962 yılına 
kadar eğitimciler tarafından bilinmemekteydi. İlk olarak Samuel Kirk öğrenme 
güçlüğü kavramını özel eğitim alanına tanıtmıştı. Özel eğitim alanının bakış açı-
sından, diskalkulide birincil ilgi, nedenini anlamak değil, tanımlanması ve iyileşti-
rilmesine yönelikti. İşte tam bu noktada diskalkulinin matematik öğrenme güçlü-
ğü olarak etiketlendiğini görmeye başlıyoruz (Faulkenberry ve Geye, 2014).

Diskalkulinin tam olarak bir ilgi odağı haline gelmesini aslında Çekoslovak-
yalı psikolog Dr. Ladislav Kosc’a borçlu olduğumuzu söylemek daha doğru ola-
caktır.  Günümüzde yaygın olarak kullanılan diskalkuli tanımına benzer ilk tanımı 
yapan Kosc (1974), gelişimsel diskalkuliyi, beynin matematikle ilgili sinirsel alanı-
nın genetik veya konjenital bozukluğundan kaynaklanan yapısal bir matematiksel 
yetenek bozukluğu olarak tanımlamaktadır. 

Birleşik Krallık Eğitim Bakanlığı (2001) tarafından yapılan diskalkuli tanı-
mında ise şu ifadeler yer almaktadır: Diskalkuli, matematik becerileri edinme ye-
teneğini etkileyen bir durumdur. Diskalkulik öğrenciler basit sayı kavramlarını 
anlamakta güçlük çekebilir, sayıları sezgisel bir şekilde kavramaktan yoksundurlar, 
sayı gerçeklerini ve işlemlerini öğrenmede sorun yaşarlar. Doğru cevap verseler 
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veya doğru bir yöntem kullansalar bile, bunu mekanik olarak ve güven duymadan 
yaparlar.

Diğer taraftan Amerikan Psikiyatri Birliği, Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve 
İstatistiksel El Kitabı-V’te gelişimsel diskalkuliyi; temel aritmetik gerçeklerini 
öğrenmede, sayısal büyüklüğü işlemede ve doğru ve akıcı hesaplamalar yapma-
da yetersizliklerle karakterize edilen özel bir öğrenme bozukluğu olarak tanımla-
maktadır. Bu zorluklar, bireyin kronolojik yaşı için beklenenin altında olmalıdır 
ve yetersiz eğitim veya günlük aktivitelerden veya zihinsel bozukluklardan kay-
naklanmamalıdır.

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) Hastalıkların Uluslararası Sınıflaması-10 versi-
yonunda diskalkuliyi; yalnızca genel zihinsel gerilik veya yetersiz eğitim temelinde 
açıklanamayan, aritmetik becerilere özgü bir bozukluk olarak tanımlamaktadır. 
Diskalkulik bireylerde mevcut olan yetersizliğin; cebir, trigonometri, geometri 
veya kalkulus ile ilgili daha soyut matematiksel becerilerden ziyade toplama, çı-
karma, çarpma ve bölme gibi temel hesaplama becerilerinde yeterli olmakla ilgili 
olduğunu ifade etmektedir (WHO, 2010).

Birçok kişi ve kurumun diskalkuliye dair farklı tanımlar yapmalarının temel 
nedenleri arasında diskalkuliye neyin neden olduğunun henüz açıklığa kavuştu-
rulmaması ve diskalkulik bireylerin heterojen özellikler sergilemesi sayılabilir. 
Yine bu nedenlerle olsa gerek ki diskalkulik bireylerin tespitine yönelik üzerinde 
uzlaşılmış olan bir yöntem veya test henüz mevcut değildir. Zira diskalkulinin ta-
nımlanması ve tanılanması süreçleri birbirlerini besleyen iki kritik adımdır.

Thambirajah (2011) ise diskalkulik bireylerin tanılanmasına yönelik dört kri-
ter öne sürmüştür. Bu kriterler;

1. Kişinin kronolojik yaşı, eğitim fırsatları veya entelektüel yetenekleriyle 
tutarlı olmayan çoklukları anlama veya temel aritmetik işlemleri gerçek-
leştirmede güçlükler yaşaması,

2. Yaşanılan güçlüklerin ciddiyetinin, bu becerilerin standartlaştırılmış öl-
çümleriyle (%5’lik dilimin altında olma) veya akademik performansla 
(akranlarından iki okul yılı geride olma) karşılaştırıldığında kendisini 
göstermesi,

3. Yetersizliklerin kişinin akademik başarısına ve matematiksel beceriler 
gerektiren günlük yaşam faaliyetlerine önemli ölçüde yansıması,

4. Aritmetikte yaşanılan güçlüklerin erken yaşlardan itibaren mevcut ol-
ması ve yaşanılan güçlüklerin görme, işitme veya nörolojik nedenlerden 
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veya eğitim eksikliğinden kaynaklanmaması gerektiği durumlarını içer-
mektedir.

Yapılan tanımlardan hareketle diskalkulinin ne olduğuna dair bir çerçeve su-
nan Mutlu (2016) aşağıda yer verilen dışlayıcı ve kapsayıcı kriterleri önermektedir.

Şekil 1. Diskalkuliye dair kapsayıcı ve dışlayıcı kriterler

Diskalkuli bağlamında, bireyin normal ve üstü bir zekâya sahip olması, yaşı-
na uygun ve doğru öğretim metotları ile bir eğitim almasına karşın yaşından ve 
zeka düzeyinden beklenen matematiksel performansın çok altında bir başarı ser-
gilemesi, sayı hissine sahip olmaması ve akranlarından yaklaşık iki veya daha fazla 
yıl geride olması diskalkulik oluşuna işaret ederken; zekâ geriliği, doğru olmayan 
pedagojik yaklaşımlar ve sosyo-kültürel nedenlere bağlı matematikte sergilenen 
düşük başarı diskalkuli ile ilişkili olmayan durumlardır. Buradan hareketle diskal-
kuliye dair nedenlerden bağımsız daha çok eğitimcilere yönelik işlevsel şu tanım 
önerilebilir. Diskalkuli, normal ve üstü bir zekâya sahip olan bireyin, yaşına uygun 
bir eğitim almasına karşın yaşından ve zekâ düzeyinden beklenen matematiksel per-
formansın çok altında bir başarı sergilemesi, sayı hissine sahip olmaması ve akran-
larından yaklaşık iki veya daha fazla yıl geride olması durumudur.

4 Diskalkuli: Matematik Öğrenme Güçlüğü



Şekil 2. Potansiyel olarak nedensel faktörler ve gelişimsel diskalkulinin kendini gös-
terebileceği farklı seviyeler (Kaufmann ve von Aster’dan (2012) uyarlanmıştır)

Kaufmann ve von Aster diskalkulinin nedenlerinden, bilişsel ve davranışsal 
yansımalarına kadar özet bir çerçeve sunarak diskalkuliyi tanımlamaya çalışmış-
lardır (Şekil 2). Belirtilen davranışsal durumların özellikle yaş ve alınan eğitim 
bağlamında değerlendirilmesi oldukça önem oluşturmaktadır. Ayrıca alandan 
bağımsız faktörlerin sürece etkilerine çekilen dikkat aslında diskalkulinin tanım-
lanmasının-tanılanmasının ne kadar zorluklar içerdiğini de kanıtlar niteliktedir.

Terminoloji Farklılığı 

Diskalkuliye dair literatür incelen-
diğinde birçok araştırmacının diskalku-
liye karşılık farklı ifadeler kullandıkları 
görülmektedir. Bu ifadeler arasında ma-
tematiksel yetersizlikler (mathematical 
disabilities) Geary (1993), aritmetiğe 
özgü öğrenme güçlükleri (specific arith-
metic learning difficulties) (McLean ve 
Hitch, 1999), aritmetik öğrenme yeter-
sizlikleri (arithmetic learning disabiliti-
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